
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

  

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA 

Portaria nº 600 de 18 de setembro de 2002.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a solicitação constante do 
Ofício ESMPU nº 300, de 03 de setembro de 2002, da Ilustre Diretora-Geral da Escola Superior do Ministério Público 
da União, resolve: 

Dispensar, a pedido, a servidora ANDREZA SOARES MOREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Informática, código 
NTC-202.00, classe A, padrão 11, da função comissionada de Secretária Administrativa, código FC-04, da 
Coordenadoria de Ensino do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, da Escola Superior do Ministério 
Público da União. 

Portaria nº 601 de 18 de setembro de 2002.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a solicitação constante do 
Ofício ESMPU nº 300, de 03 de setembro de 2002, da Ilustre Diretora-Geral da Escola Superior do Ministério Público 
da União, resolve: 

Designar JOÃO PAVANELLI NETO para exercer a função comissionada de Secretário Administrativo, código FC-04, da 
Coordenadoria de Ensino do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, da Escola Superior do Ministério 
Público da União. 

Portaria nº 611, de 23 de setembro de 2002.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição 
Federal, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
resolve 

Alterar as portarias relacionadas em anexo, em razão da reestruturação das funções comissionadas da Escola Superior 
do Ministério Público da União. 

ANEXO À PORTARIA PGR N.º 611 DE 23 DE SETEMBRO DE 2002. 

FUNÇÕES COMISSIONADAS DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

PT/Nº SITUAÇÃO ANTERIOR FC OCUPANTE SITUAÇÃO ATUAL FC

415/02 Secretário Administrativo FC-04 DORIMAR MARIA RAMOS Secretario Administrativo FC-03

457/00 Secretário Administrativo FC-04 MANOEL MESSIAS DE SOUSA Secretario Administrativo FC-03

511/00 Secretário Administrativo FC-04 LUCIMEIRE CARNEIRO TAVARES Secretario Administrativo FC-03

213/02 Secretário Administrativo FC-04 ROSEANE ALVES CRUZ LUNA LINS Secretario Administrativo FC-03

428/00 Secretário Administrativo FC-04 LINA MARIA MENDES MELO Secretario Administrativo FC-03

429/00 Secretário Administrativo FC-04 NILZA DE LOURDES DIAS BRANDÃO Secretario Administrativo FC-03

430/02 Secretário Administrativo FC-04 ANDREZA SOARES MOREIRA Secretario Administrativo FC-03

458/00 Secretario Administrativo FC-02 CLAUDIA PORTUGAL RIBEIRO 
PARADA 

Secretario Administrativo FC-02

369/00 Secretário de Cursos FC-07 DENISE GUERREIRO ANTUNES G. 
PEREIRA 

Secretário de Cursos FC-06

382/00 Secretário Administrativo FC-03 SANDRA MARIA GAUCHE Secretario Administrativo FC-02

370/00 Chefe da Divisão de Apoio 
Administrativo 

FC-07 HELOIZA MARCIA ANTUNES DE PAIVA Secretário de Administração FC-06

510/00 Secretário Administrativo FC-03 GLAUCE LOPES DA NÓBREGA Secretário Administrativo FC-02



 

Portaria nº 612, de 23 de setembro de 2002.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição 
Federal, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
resolve 

Designar a servidora SIMONE FILGUEIRAS DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo do Ministério 
Público do Trabalho, para exercer a função comissionada de Chefe do Setor de Serviços Gerais, Material e Patrimônio, 
FC-04, da Escola Superior do Ministério Público da União, dispensando-a, em conseqüência, da função que 
atualmente ocupa. 

Portaria nº 614 de 23 de setembro de 2002.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 11 da
Lei n.º 10.476, de 27 de junho de 2002, resolve: 

Art. 1º. Transformar 1 (uma) Função Comissionada FC-8, 1 (uma) Função Comissionada FC-6 e 2 (duas) Funções 
Comissionadas FC-4, da estrutura da Escola Superior do Ministério Público Federal, em 5 (cinco) Funções 
Comissionadas FC-3 e 2 (duas) Funções Comissionadas FC-2, utilizando para esse fim parte do recurso remanescente
das transformações efetuadas pela Portaria PGR n.º 572, de 3 de setembro de 2002. 

Art. 2º. Estabelecer a estrutura organizacional da Escola Superior do Ministério Público da União conforme anexo a 
esta Portaria. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

183/00 

  

Assessor  FC-05 ELZA MARIA DE MENDONÇA 
PAMPLONA 

Assessor  FC-05

183/00 Função Comissionada FC-02 LUCIA DE MEDEIROS DANTAS Secretário Administrativo FC-02

183/00 Função Comissionada FC-01 REGINA DENISE S. ANTUNES Secretario Administrativo FC-01

183/00 Função Comissionada FC-01 TEREZA CRISTINA O. MESQUITA Secretario Administrativo FC-01

168/02 Função Comissionada FC-01 RONALDO DO NASCIMENTO LISBOA Secretario Administrativo FC-01

509/00 Chefe do Setor de Execução 
Orçamentária e Financeira 

FC-06 ROSIMAR MARIA DOS SANTOS 
FONSECA 

Chefe do Setor de Execução 
Orçamentária e Financeira  

FC-04

ANEXO À PORTARIA PGR Nº 614/2002

 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

N.º 
FUNÇÕES 
COMISSIO-

NADAS 

DENOMINAÇÃO CÓDIGO N.º FUNÇÕES 
COMISSIONADAS 

DENOMINAÇÃO CÓDIGO

ESCOLA SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO 

DIRETORIA-GERAL DIRETORIA-GERAL

Diretor-Geral Diretor-Geral
  

02 

Secretário Administrativo FC-04   

02

Secretário Administrativo FC-03

  ............................................      

................................................ 

  

ASSESSORIA
  Assessor FC-07



01
Assessor FC-05

............................................   

................................................ 
CONSELHO 
ADMINISTRATIVO 

CONSELHO ADMINISTRATIVO 

  

01 

Secretário Administrativo    

FC-04 

  

01

Secretário Administrativo   

FC-03
............................................   

................................................ 
COORDENAÇÃO DE ENSINO 
DO MPF 

COORDENAÇÃO DE ENSINO DO MPF 

  

01 

Coordenador   

01

Coordenador

  

01 

Secretário Administrativo FC-04   

01 

Secretário Administrativo FC-03 

  
COORDENAÇÃO DE ENSINO 
DO MPT 

COORDENAÇÃO DE ENSINO DO MPT 

  

01 

Coordenador   

01

Coordenador

  

01 

Secretário Administrativo FC-04   

01

Secretário Administrativo FC-03

............................................   

................................................ 
COORDENAÇÃO DE ENSINO 
DO MPM 

COORDENAÇÃO DE ENSINO DO MPM 

  

01 

Coordenador   

01

Coordenador

  

01 

Secretário Administrativo FC-04   

01

Secretário Administrativo FC-03

............................................   

............................................. 
COORDENAÇÃO DE ENSINO 
DO MPDFT 

COORDENAÇÃO DE ENSINO DO MPDFT 

  

01 

Coordenador   

01

Coordenador

  

01 

Secretário Administrativo FC-04   

01

Secretário Administrativo FC-03

............................................   

............................................... 
SECRETARIA EXECUTIVA
Secretário Executivo FC-07
Secretário Administrativo FC-02

SECRETARIA DE 
CONCURSOS 

SECRETARIA DE CONCURSOS 

  

01 

Assessor FC-05 

  

01 

Secretário Administrativo FC-02   

01

Secretário Administrativo FC-02

  

03 

Secretário Administrativo FC-01   

03

Secretário Administrativo FC-01

SECRETARIA DE CURSOS SECRETARIA DE CURSOS
  Secretário de Cursos FC-07   Secretário de Cursos FC-06



  

  

Portaria nº 621, de 30 de setembro de 2002.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 11 da
Lei nº 10.476, de 27 de junho de 2002, e tendo em vista o contido no Ofício nº 576/PGJ, de 14 de agosto de 2002, 
resolve: 

Art. 1º. Transformar 2(duas) Funções Comissionadas FC-7, 1(uma) Função Comissionada FC-06, 1(uma) Função 
Comissionada FC-5 e 1(uma) Função Comissionada FC-04, da estrutura do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, em 2(duas) Funções Comissionadas FC-3, 6(seis) Funções Comissionadas FC-2 e 4(quatro) Funções 
Comissionadas FC-1. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GERALDO BRINDEIRO

  

(PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO) 

Portaria nº 573, de 03 de setembro de 2002.

Promove, por antigüidade, na carreira do MPF, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Dr. PAULO RÚBIO 
DE SOUZA MEIRA, Procurador Regional da República. (DOUE – Seção 2, de 05.09.2002, página 29). 

Portaria nº 577, de 05 de setembro de 2002.

01 01

  

01 

Secretário Administrativo FC-03   

01

Secretário Administrativo FC-02

  

01 

Secretário Administrativo FC-02 

Setor Editorial
Chefe FC-04

DIVISÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

01 

Chefe de Divisão FC-07   

01

Secretario de Administração  FC-06

  

01 

Secretário Administrativo FC-03   

01

Secretário Administrativo FC-02

Setor de Execução 
Orçamentária e Financeira 

Setor de Execução Orçamentária e 
Financeira

  

01 

Chefe  FC-06   

01

Chefe FC-04

Setor de Pessoal, Material e 
Patrimônio 

Setor de Pessoal

  

01 

Chefe  FC-06   

01

Chefe FC-04

Setor de Serviços Gerais e 
Auxiliares 

Setor de Serviços Gerais, Material e 
Patrimônio

  

01 

Chefe  FC-06   

01

Chefe FC-04

Setor de Informática
  

01

Chefe FC-04



Autoriza o afastamento de suas funções institucionais e do País, com ônus limitado, da Dra. ZÉLIA LUIZA PERDONÁ, 
Procuradora da República, para participar da 7th Annual Conference and General Meeting of the International
Association of Prosecutors, a ser realizado em Londres, Inglaterra. (DOUE – Seção 2, de 06.09.2002, página 29). 

Portaria nº 578, de 05 de setembro de 2002.

Promove, por antigüidade, na carreira do MPT, ao cargo de Subprocuradora-Geral do Trabalho, a Dra. MARA 
CRISTINA LANZONI, Procuradora Regional do Trabalho. (DOUE – Seção 2, de 09.09.2002, página 30). 

Portaria nº 579, de 05 de setembro de 2002.

Promove, por antigüidade, na carreira do MPT, ao cargo de Procuradora Regional do Trabalho, a Dra. SANDRA
BORGES DE MEDEIROS, Procuradora do Trabalho. (DOUE – Seção 2, de 09.09.2002, página 30). 

Portaria nº 580, de 05 de setembro de 2002.

Promove, por merecimento, na carreira do MPT, ao cargo de Procuradora Regional do Trabalho, a Dra. SUZANA
LEONEL FARAH, Procuradora do Trabalho. (DOUE – Seção 2, de 09.09.2002, página 30). 

 

Portaria nº 581, de 05 de setembro de 2002.

Promove, por antigüidade, na carreira do MPT, ao cargo de Procuradora Regional do Trabalho, a Dra. CARLA
GEOVANNA CUNHA ROSSI, Procuradora do Trabalho. (DOUE – Seção 2, de 09.09.2002, página 30). 

Portaria nº 582, de 05 de setembro de 2002.

Promove, por merecimento, na carreira do MPT, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho, o Dr. ANDRÉ LUÍS 
SPIES, Procurador do Trabalho. (DOUE – Seção 2, de 09.09.2002, página 30). 

 

Portaria nº 587, de 05 de setembro de 2002.

Autoriza o afastamento de suas funções institucionais e do País, com ônus limitado, do Dr. ANDRÉ DE CARVALHO 
RAMOS, Procurador da República, para participar no Seminário "Definición de las perspectivas de derechos humanos 
para organizaciones no-gubernamentales", a ser realizado na cidade de Leipzig, Alemanha. (DOUE – Seção 2, de 
10.09.2002, página 26). 

Portaria nº 603, de 18 de setembro de 2002.

Dispensa, a pedido, o Dr. PAULO VASCONCELOS JACOBINA, Procurador da República, Coordenador Suplente do
Núcleo Estadual da ESMPU. Designa o Dr. JOÃO BOSCO ARAÚJO FONTES JÚNIOR, Procurador da República, como 
Coordenador de Núcleo Estadual Suplente, da ESMPU. (DOUE – Seção 2, de 20.09.2002, página 22). 

 

Portaria nº 606, de 19 de setembro de 2002.

Torna público o Relatório de Gestão Fiscal referente ao período de 1º de setembro de 2001 a 31 de agosto de 2002. 
(DOUE – Seção 1, de 20.09.2002, página 110). 

Portaria nº 613, de 23 de setembro de 2002.

Nomeia MÁRIO CAPP FILHO para exercer a função comissionada de Secretário-Executivo, FC-07, da ESMPU. (DOUE –
Seção 2, de 24.09.2002, página 27). 

Portaria nº 620, de 30 de setembro de 2002.

Fica disponível a emissão de empenhos dos grupos de natureza da despesa Outras Despesas Correntes e Investimentos
e determina valores para o Cronograma Anual de Desembolso Mensal. (DOUE – Seção 1, de 01.10.2002, páginas 
57/58). 



Portaria nº 623, de 30 de setembro de 2002.

Promove, por merecimento, na carreira do MPT, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho, o Dr. EDSON BRAZ DA 
SILVA, Procurador Regional do Trabalho. (DOUE – Seção 2, de 01.10.2002, página 33). 

ESCOLA SUPERIOR DO MPU 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

DIÁRIAS 

Proposta e Concessão de Diárias nº 93/2002. Dr. MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA, Procurador da República. 
Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diária no valor total com descontos de R$ 514,00 (quinhentos e quatorze
reais), referente à viagem à Campinas, no período de 03/09 à 04/09, para participação como palestrante, no curso
Internacional de Direito Ambiental - Piracicaba. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 94/2002. Dra. ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO, Subprocuradora–Geral da 
República. Concedo e autorizo o pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 185,76 (cento e oitenta e
cinco reais e setenta e seis centavos), referente à viagem à São Paulo/SP, no período de 02/09 à 02/09, para 
participação da reunião da Subcomissão de Estudos sobre Cooperação Judicial Internacional, criada pela Portaria 
ESMPU n. 13, de 23 de agosto de 2002, a realizar-se na cidade de São Paulo, no dia 2 de setembro de 2002.  

Proposta e Concessão de Diárias nº 95/2002. Dra. FATIMA APARECIDA DE SOUZA BORGHI , Procuradora Regional
da República 3º. Região em São Paulo. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diária no valor total com descontos de
R$ 542,71 (quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e um centavos), referente à viagem à Brasília/DF, no período 
de 03/09 à 04/09, para participar da reunião no dia 03/09 da Escola Superio Min. Publico. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 96/2002. Dr. ARTUR DE BRITO GUEIROS SOUZA, Procurador da República. 
Concedo e autorizo o pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 166,12 (cento e sessenta e seis reais
e doze centavos), referente à viagem a São Paulo, no período de 02//09 à 02/09, para participar da reunião da 
subcomissão de estudos sobre Cooperação Judicial Internacional. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 97/2002. Dr. SANDRA CUREAU, Subprocuradora–Geral da República. Concedo e 
autorizo o pagamento de 1,5 diária no valor total com descontos de R$ 572,92 (quinhentos e setenta e dois reais e
noventa e dois centavos), referente à viagem à São Paulo, no período de 05/09 à 06/09, para participar como 
Presidente da Mesa, do Painel O Direito dos Estrangeiros no Brasil – Situação Atual e Perspectivas.  

Proposta e Concessão de Diárias nº 98/2002. Dra. SOLANGE MENDES DE SOUZA, Procuradora Regional. Concedo e 
autorizo o pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 175,69 (cento e setenta e cinco reais e sessenta
e nove centavos), referente à viagem a Paulo/SP, no período de 02/09 à 02/09, para estudo sobre cooperação judicial 
internacional. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 99/2002. Dra. RITA APARECIDA DE ARAÚJO, Analista Pericial em Contabilidade. 
Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diária no valor total com descontos de R$ 142,72 (cento e quarenta e dois reais
e setenta e dois centavos), referente à viagem à Brasília/DF, no período de 04/09 à 05/09, para reunião de finalização 
da proposta para o 1º Encontro de Analista Periciais do MPU, que será realizado dia 04/09/2002 às 15:00 hs na 
ESMPU. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 100/2002. Dr. MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA, Procurador da República. 
Concedo e autorizo o pagamento de 4,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.588,92 (um mil e quinhentos e
oitenta e oito reais e noventa e dois centavos), referente à viagem à Brasília/DF, no período de 15/08 à 19/08, para 
inauguração da nova sede da PGR. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 101/2002. Dr. ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS , Procurador da República. 
Concedo e autorizo o pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 166,12 (cento e sessenta e seis reais
e doze centavos), referente à viagem a Brasília, no período de 09/09 à 09/09, para participar da 9ª. Reunião de 
Trabalho do Conselho Editorial da ESMPU. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 102/2002. Dra. SANDRA CUREAU, Subprocuradora–Geral da República. Concedo 
e autorizo o pagamento de 4,5 diárias no valor total com descontos de R$ 1.750,04 (um mil setecentos e cinqüenta 
reais e quatro centavos), referente à viagem a Rio de Janeiro, no período de 17/09 à 21/09, para participar do
seminário em Direitos e Patentes a ser realizado no Rio de Janeiro e participar da palestra na Associação Mineira do 
Ministério Público. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 103/2002. Dra. ZÉLIA LUIZA PIERDONÁ, Procuradora da República no Estado de 
São Paulo. Concedo e autorizo o pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 166,12 (cento e sessenta
e seis reais e doze centavos), referente à viagem a Vitória, no período de 27/09 à 27/09, para participar, como



PALESTRANTE, do Seminário "Instrumentos Legais de Defesa dos Portadores de Deficiência e Idosos", eventos a
realizar-se nos dias 26 e 27 de setembro do corrente ano na cidade de Vitória/ES.  

Proposta e Concessão de Diárias nº 104/2002. Dra. EUGÊNIA AUGUSTA GONZAGA FÁVERO, Procuradora da 
República. Concedo e autorizo o pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 166,12 (cento e sessenta
e seis reais e doze centavos), referente à viagem a Vitória, no período de 27/09 à 27/09, para participar, como
PALESTRANTE, do Seminário "Instrumentos Legais de Defesa dos Portadores de Deficiência e Idosos", eventos a
realizar-se nos dias 26 e 27 de setembro do corrente ano na cidade de Vitória/ES.  

Proposta e Concessão de Diárias nº 105/2002. Dra. DENISE LAPOLLA DE PAULA AGUIAR ANDRADE, Procuradora do
Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 514,00 (quinhentos e
quatorze reais), referente à viagem a Vitória, no período de 26/09 à 27/09, para ministrar palestra sobre o tema 
"Instrumento Legais e Inserção da Pessoa portadora de Necessidades Especiais no Mercado do Trabalho", no Seminário 
"Ministério Público no Tutela dos Grupos Vulneráveis: Idosos e Portadores de Deficiência", apoiado pela ESMPU, a
realizar-se no auditório da PGJ/ES, nos dias 26 e 27/09/2002, em Vitória/ES.  

Proposta e Concessão de Diárias nº 106/2002. Dr. MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA, Procurador da República. 
Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 514,00 (quinhentos e quatorze 
reais), referente à viagem a Brasília, no período de 24/09 à 25/09, para participar da 4ª. Reunião da CECOV e palestra 
do Prof. Chis Eskridge.  

Proposta e Concessão de Diárias nº 107/2002. Dr. WELLINGTON CABRAL SARAIVA, Procurador da República. 
Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diária no valor total com descontos de R$ 514,00 (quinhentos e quatorze
reais), referente à viagem a Brasília, no período de 24/09 à 25/09, para participar da Reunião da CECOV. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 108/2002. Dra. ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA, Procuradora da República. 
Concedo e autorizo o pagamento de 0,5 diária no valor total com descontos de R$ 166,12 (cento e sessenta e seis reais
e doze centavos), referente à viagem a Brasília, no período de 24/09 à 24/09, para participar da Reunião da CECOV. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 109/2002. Dr. JOSÉ NILSO DE LÍRIO, Procurador da República. Concedo e 
autorizo o pagamento de 1,5 diária no valor total com descontos de R$ 514,00 (quinhentos e quatorze reais), referente
à viagem a Brasília, no período de 23/09 à 24/09, para participar da 4ª. Reunião da CECOV. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 110/2002. Dra. SOLANGE MENDES DE SOUZA, Procuradora Regional da
República. Concedo e autorizo o pagamento de 2,5 diárias no valor total com descontos de R$ 909,73 (novecentos e
nove reais e setenta e três centavos), referente à viagem a Brasília, no período de 23/09 à 25/09, para pagamento 
relativo à participação na 4ª Reunião da Comissão de Estudos sobre medidas de combate ao crime Organizado. 

Proposta e Concessão de Diárias nº 111/2002. Dr. SÉRGIO LAURIA FERREIRA, Procurador da República. Concedo e 
autorizo o pagamento de 1,5 diária no valor total com descontos de R$ 514,00 (quinhentos e quatorze reais), referente
à viagem a Brasília, no período de 23/09 à 24/09, para participar da 4ª. Reunião da CECOV. 

  

ATOS DO SECRETÁRIO-GERAL DO MPU 

  

Portaria nº 34 de 02 de setembro de 2002.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve 

Designar ANTÔNIO RENATO MONTES ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista de Controle Interno, código NA-
110.00, classe C, padrão 15, matrícula 5288-4, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Tomada de 
Contas, FC-02, da Auditoria Interna do Ministério Público da União, dispensando-o, em conseqüência, da função 
comissionada FC-01.  

 

Portaria nº 35 de 04 de setembro de 2002.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve 

Designar JOSÉ GERALDO DO ESPÍRITO SANTO SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-



201.00, classe C, padrão 15, matrícula 6005-4, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Legislação 
Aplicada, FC-02, da Auditoria Interna do Ministério Público da União, dispensando-o, em conseqüência, da função 
comissionada FC-01.  

INÁCIO JOSÉ BARREIRA DANZIATO

  

RETIFICAÇÃO 

  

Na Portaria SG nº 31, de 13 de agosto de 2002, publicada no BS/MPU nº 08, de agosto de 2002, onde se lê: Nomear 
SOLÂNEA MARIA DA C. BULHÃO... Leia-se: Nomear SOLÂNEA MARIA DA C. BULHÃO RIBEIRO... 

  

  

(PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO) 

Portaria nº 36, de 04 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, ANA PAULA OLIVEIRA COELHO DE QUEIROZ, Técnico Administrativo, do MPT para o 
MPF. (DOUE – Seção 2, de 11.09.2002, página 33) 

Portaria nº 37, de 04 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, WILMA MAIA PEREIRA, Técnico Administrativo, do MPF para o MPT. (DOUE – Seção 2, de 
11.09.2002, página 33). 

Portaria nº 38, de 04 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, CANDIDA MARIA FEITOSA DOURADO PORTES, Técnico Administrativo, do MPT para o 
MPF. (DOUE – Seção 2, de 11.09.2002, página 33). 

Portaria nº 39, de 10 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, JORGE LUÍS DA SILVA AGUIAR, Técnico de Informática, do MPT para o MPF. (DOUE –
Seção 2, de 11.09.2002, página 33). 

 

Portaria nº 40, de 10 de setembro de 2002.

Remove, mediante permuta, no âmbito do MPU, URSULA LUZ RIBEIRO DIAS, Analista Processual, do MPT para o
MPF. (DOUE – Seção 2, de 11.09.2002, página 33). 

 

Portaria nº 41, de 10 de setembro de 2002.

Remove, mediante permuta, no âmbito do MPU, ANDRÉ BARBOSA LIMA, Analista Processual, do MPF para o MPT.
(DOUE – Seção 2, de 11.09.2002, página 33). 

Portaria nº 42, de 10 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, SILVANA DA SILVA LOPES, Analista Processual, do MPT para o MPF. (DOUE – Seção 2, 
de 12.09.2002, página 26). 

Portaria nº 43, de 13 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, LUCIANA SAMPAIO, Analista Pericial - Arquitetura, do MPM para o MPF. (DOUE – Seção 
2, de 18.09.2002, página 27). 



Portaria nº 44, de 17 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, RAFAEL CARRARD, Analista Processual, do MPT para o MPF. (DOUE – Seção 2, de 
19.09.2002, página 30). 

 

Portaria nº 45, de 24 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, KÁTIA SEGURA PAULILLO, Técnico Administrativo, do MPF para o MPT. (DOUE – Seção 
2, de 25.09.2002, página 32). 

Portaria nº 46, de 25 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, MARIA ÂNGELA MONTEIRO CHIAPPETTA, Analista de Documentação - Biblioteconomia, 
do MPM para o MPF. (DOUE – Seção 2, de 27.09.2002, página 25). 

Portaria nº 47, de 25 de setembro de 2002.

Nomeia, em caráter efetivo, nas carreiras de ANALISTA e TÉCNICO, candidatos habilitados em Concurso Público. 
(DOUE - Seção 2, de 27.09.2002, páginas 24/25). 

  

Portaria nº 48, de 25 de setembro de 2002.

Remove, no âmbito do MPU, ANTÔNIO MARDÔNIO DIOGENES, Analista Processual, do MPDFT para o MPF. (DOUE –
Seção 2, de 27.09.2002, página 25). 

Portaria nº 49, de 25 de setembro de 2002.

Remove, mediante permuta, no âmbito do MPU, MAYRA DE FARIA PINHEIRO, Técnico Administrativo, do MPDFT para 
o MPF. (DOUE – Seção 2, de 27.09.2002, página 25). 

  

Portaria nº 50, de 25 de setembro de 2002.

Remove, mediante permuta, no âmbito do MPU, ALÉCIA ELIAS ROCHA DA SILVA, Técnico Administrativo, do MPF 
para o MPDFT. (DOUE – Seção 2, de 27.09.2002, página 25). 


